

## 平成27年度社会福祉法人南風荘事業報告

社会福祉法人南風荘は、「社会福祉法の一部改正案」が示された段階で、ホームページにおいて、従来の理念、基本方針及び財務諸表に加え、定款や役員状況を掲載し、より一層の法人経営の透明性を推進するとともに、これらの書類を事務所前に備え置きし、一般の閲覧に対応できるようにしている。また、先輩の声欄として、課長から新人職員の顔写真入りのコメントを掲載し、福祉施設への就職を志す若者への将来展望も含めた情報発信に努めている。

第4期障害福祉計画において、地域における課題の解決を目指す「地域生活支援拠点」等の整備を推進するために、全国10か所程度の自治体を選定し、「地域生活支援拠点等整備推進モデル事業」を実施することになり、宇部市が応募し選定された。

宇部市の公募を経て、当法人がこの事業を受託することになり、学識経験者、障害当事者団体、相談支援事業所、保健・医療、行政及び福祉サービス事業所をメンバーとする準備委員会を立ち上げ、5つの機能（相談、体験の機会・場、緊急時の受け入れ・対応、専門的人材の確保・育成、地域の体制づくり）について検討した。宇部市に居住する障害児者へのアンケートや障害者団体との意見交換等でのご意見を参考にして、「体験の機会・場」、「緊急時の受け入れ・対応」を重点事項に設定し、それを解決するための必要な機能として「相談」を位置づけ、4回の準備委員会を開催して検討を重ねた。短期間ながら活発なご意見をいただくことが出来、それらをまとめた最終報告書を新年度早々に宇部市へ提出することになっている。

その他重点事項の取り組み実績として、法人の内部牽制の確立、中期経営計画の推進、自立訓練事業の見直し、職員資質の向上、公益事業の素案作成、工賃アップ対策等の推進並びにより良い人材確保対策の促進等に取り組んだ。

社会福祉法人 南風荘  
常務理事 河原 照正

平成27年度決算報告

貸借対照表

平成28年3月31日現在

単位:千円

資産の部		負債の部	
流動資産	272,467	流動負債	40,519
現金預金	144,116	事業未払金	28,418
事業未収金	93,527	その他の未払金	9,227
未収金	13,548	職員預り金	2,807
受取手形	101	仮受金	67
商品・製品	3,880		
原材料	4,485		
立替金	10,370		
前払費用	2,440		
固定資産	896,423	固定負債	459,984
基本財産	744,429	設備資金借入金	382,170
土地	87,428	長期運営資金借入金	50,000
建物	657,001	退職給付引当金	27,814
その他の固定資産	151,994	負債の部合計	500,503
構築物	51,373		
機械及び装置	9,526	純資産の部	
車輛運搬具	14,415	基本金	106,654
器具及び備品	36,938	国庫補助金等特別積立金	351,302
権利	1,200	その他の積立金	0
ソフトウェア	473	次期繰越活動増減差額	210,431
退職給付引当資産	27,814	(うち当期活動増減差額)	34,252
差入保証金	9,481	純資産の部合計	668,387
その他の固定資産	774		
資産の部合計	1,168,890	負債及び純資産の部合計	1,168,890

## 事業活動計算書

## 資金収支計算書

(自)平成27年4月1日 (至)平成28年3月31日 単位:千円			(自)平成27年4月1日 (至)平成28年3月31日 単位:千円		
サービス活動 増減の部	収益	727,850	事業活動による 収支	収入	739,389
	費用	769,250		支出	728,351
	増減差額	41,399		収支差額	11,038
サービス活動 外増減の部	収益	11,539	設備整備等に よる収支	収入	5,938
	費用	4,061		支出	34,006
	増減差額	7,478		収支差額	28,068
特別増減の部	収益	2,210	その他の活動 による収支	収入	51,118
	費用	2,541		支出	55,147
	増減差額	331		収支差額	4,029
当期活動増減差額		34,252	当期資金収支差額		21,059
繰越活動増減 差額の部	前期繰越活動増減差額	244,683	前期末支払資金残高		244,642
	当期末繰越活動増減差額	210,431	当期末支払資金残高		223,583
	その他の積立金取崩額	0			
	次期繰越活動増減差額	210,431			

## 財産目録

平成28年3月31日現在 単位:千円

資産の部	
流動資産	272,467
固定資産	896,423
資産合計	1,168,890
負債の部	
流動負債	40,519
固定負債	459,984
負債合計	500,503
差引純資産	668,387